- de annis variis, lunari, solari et astronomico;
- de mensibus variis, lunaribus et solaribus;
- de anni temporibus, verno, aestiuo et autumnali siue hyemali;
- de hebdomade, siue septimana;
- de die eiusque partibus variis;
- de cyclis variis et maioribus et minoribus annorum;
- de anno magno, siue cyclo septem planetarum.

Qua quidem in dissertatione opus erit, etiam temporum dominos, *χορονομοι*, ab Aegyptiis constitutos eruere. Variis enim temporis spatiis septem planetas praefuisse, et ex ratione astronomiae Aegyptiicae sequitur, et veterum testimoniis disertis confirmatur<sup>80</sup>).

### §. 30.

#### D e a n n i s.

Annus Aegyptiorum, † *πομπ*, *السنة العام*, triplex fuit. Lunaris quidem annus, 354 diebus constans, vix antiquissimis temporibus apud Aegyptios in vsu fuisse videtur. Antiquissimis temporibus, vti constat, annum habuerunt solarem quendam, 360 diebus compositum, quibus serius quinque dies intercalares in fine 12 mensium aequalium accesserunt. Hic annus vagus 365 dierum inde ab Aetho saltem, qui inuentor eius dicitur, vsque ad interitum rerum Aegyptiacarum in vita communi et chronologia civili obtinuit. Quum vero quarta die parte breuior esset anno Juliano; accidit, vt post quatuor annos Aegyptios vnus dies desideraretur in vera chronologia, qua omissione nititur cyclus Sothicus 1460 annorum Julianorum, vel 1461 Aegyptiacorum, post quem rursus primo anni die eadem stellae orientur. Neque vero dubium est, quin Aegyptii iam antiquitus veram anni rationem perspectam habuerint, scilicet 365 $\frac{1}{4}$  diebus constantis, qui recte Aegyptiorum annus astronomicus dici meretur. Caeterum annus lunaris, si qua fuit, in festorum ratione retinuisse videtur aliquam potestatem. Aegyptii enim secundum nonilunia et plenilunia pleraque festa instituerunt. Huc facit etiam, quod menses lunares instar solarium suos habuerunt dominos, quodque cyclus Aegyptiorum quidam celebratur, quo annorum lunarium et solarium idem rursus esset eodem die initium, de quibus infra. Quod initium annorum Aegyptiacorum attinet, duplex a veteribus affertur ratio. Diserte enim tradunt, Aegyptios non vt

80) Lucian. in Joue Tragoed. p. 233. Proclus in Tim. Plat. L. IV. p. 251. Firmicus L. VI. c. 34. p. 187. Herodot. L. II. c. 82. Sic Firmicus L. VI. c. 35. p. 188. dicit: Jupiter si temporum dominus fuerit effectus, hoc est, cum temporum ordo ad eum venerit et cet.

81) Vid. Ideler Chronologie. Vol. I. p. 61. 94. 173. col. 189. pag. 124. Vol. II. p. 593. Marsham Chronol. p. 245. Syncell. p. 123. (98. Ven.) Dio Cass. L. XLIII. 26. p. 360. Gemin. in Petau. Vran. p. 35.

Romani ab ♃, sed a ☉ in ♄ ingrediente annos numerare. Quum vero Periodus canicularis incipiat ab ortu caniculae, primo die primi mensis siue Thoth incipiente; clarum est, agi de anno vulgari<sup>82)</sup>. Ab anni ciuilis vero initio, qui post 1461 annos demum iusto suo puncto incipit, differt anni astronomici principium. Omnes enim astronomi veteres in eo consentiunt, ♀ primum Zodiaci signum esse, siue, quod propius huc spectat, a sole in ♀ ingrediente vsque ad solem idem punctum eclipticae repetentem cyclum quendam absolui, siue annum astronomicum. Hanc ob causam omnes eclipticae divisiones ab aequinoctio verno incipiunt. De anno lunari vero, π κυκλος ἢ τε π ιοζ, الدور القمرى, hoc saltem probabile est, eius initium incidere in primum nouilunium in ♀. Etenim a ♀ incipiunt stationes ♃, atque mensis lunaris procedit a nouilunio ad proximum nouilunium. Eandem ob causam clarum est, annum lunarem, propter epactas post 25 demum annos Aegyptiacos eadem in parte ♀ incipere, in quo cernitur Periodus, quae dicitur, Apidis. Jani vero hos annos omnes suos habuisse dominos, per se probabile est, et infra vberius demonstrabitur. Omnia enim tempora, vt veteres testantur, alicui planetae subiecta fuerunt, atque notum est, Aegyptios annum vt deum coluisse<sup>83)</sup>.

§. 31.

De 3 anni temporibus.

Anni in Aegypto haec est ratio, vt Nili proprietatibus, quod veteres iam monuerunt, sponte sua in tres partes diuidatur, vernum scilicet tempus, aestiuum et autumnale vel hiemale<sup>84)</sup>. Hinc in vnoquoque 4 menses comprehensos fuisse necesse est. Et haec ipsis monumentis Aegyptiacis egregie confirmata sunt, quae docent, singulos vnus tempestatis menses vno symbolo communi, sed additis numeris 1,2,3,4 distinctos fuisse. Qui iam domini fuerint horum temporum, ex symbolis illis patet, de quibus alio loco, quo etiam demonstrabitur, horum dominorum adfuisse haud dubie munifices. Quum vero annus ciuilis apud Aegyptios coeperit, sole in ♄ ingrediente, die primo mensis Thoth; clarum est, sub initium Periodi Sothicae alia iis signa respondisse quam postea, et alia quam illa triangularia Zodiaci, de quibus supra dictum est (§. 7.), vt haec tabula docet.

Ordo	Tempestates	Menses	Signa	Domini	Nomina
I.	Aestas	1, 2, 3, 4	♄ ♀ ♃ ♁	♂ et ☉	π ϖ ω μ (MS. الصَّيْف)
II.	Autumnus, Hiems	5, 6, 7, 8	♃ ♁ ♀ ♃	♄ et ♁	† φ ρ ω الشَّتَاء
III.	Ver	9, 10, 11, 12	♁ ♀ ♃ ♁	♂ et ♂	θ γ ν ο π ο ρ ο ν الربيع

82) Censorin. Die Nat. c.18. Ideler Chronol. Vol.1. p.171. ss.

83) Herod. II. 82. Vid. Ideler Chronol. Vol. I. p.178. ss.